ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 26ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS/MG. Presidente: Francisco Carlos Frechiani; 1º Vice-Presidente: David Antônio Sanches - David Balla; 2º Vice-Presidente: Lásaro Borges de Oliveira; 1º Secretário: Braz Paulo de Oliveira Júnior; 2ª Secretária: Maria Dalva da Mota Azevedo - Dalva Mota. CHAMADA INICIAL: Todos os 17 (dezessete) Vereadores presentes. HORÁRIO DE INÍCIO: 14 (quatorze) horas. ABERTURA: Aos 4 (quatro) dias do mês de janeiro de 2017 (dois mil e dezesseis), no plenário da Câmara, localizado na Rua José de Santana, n.º 470, o Presidente, Vereador Francisco Carlos Frechiani, declarou aberta a reunião com os seguintes dizeres: “Havendo número regimental, em nome do Povo de Patos de Minas e sob a proteção de Deus, declaro aberta a reunião”. ORAÇÃO: A oração de abertura foi feita pelo Pastor Cláudio Antônio Pacheco, acompanhado pelo Prefeito José Eustáquio Rodrigues Alves, Vereadores e pessoas presentes, como forma de orar e abençoar, nesta primeira reunião da Legislatura, o Poder Executivo e Legislativo do Município de Patos de Minas no desenvolvimento de uma boa gestão 2017-2020. CORRESPONDÊNCIAS: Lidas e arquivadas. PRESENÇA DO PREFEITO JOSÉ EUSTÁQUIO RODRIGUES ALVES. O Prefeito José Eustáquio Rodrigues Alves foi convidado pelo Presidente Francisco Carlos Frechiani a compor, naquele momento, a Mesa Diretora. Ao fazer uso da palavra, o novo Prefeito cumprimentou todos os presentes, ressaltando que, no início de seu mandato, não poderia deixar de vir a esta Casa Legislativa e colocar a Prefeitura à disposição para dialogar sobre o que for preciso. Em seguida, José Eustáquio agradeceu pelo empenho de os Vereadores já realizarem, bem no início desta Legislatura, uma reunião extraordinária para votação do Orçamento, tendo em vista que a Prefeitura se encontra sem dotação orçamentária alguma, o que a impossibilita de comprar o que quer que seja. Enfim, o Prefeito José Eustáquio disse da sua contrariedade de ter tido que convocar uma reunião em caráter de urgência, afirmando que espera ser esta a primeira e última vez que solicita uma reunião nesses termos. COMUNICAÇÕES: O Presidente Francisco Frechiani reforçou aos seus pares o agradecimento pela confiança para comandar a Câmara Municipal durante o biênio 2017-2018. Destacou que chegou à Câmara, por determinação legal, o Decreto 4254, de 29 de dezembro de 2016, que dispõe sobre o cancelamento de dívidas ativas, pelo ex-Prefeito Pedro Lucas, no valor total de R$ 2.204.460,29 (dois milhões, duzentos e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais e vinte e nove centavos) salientando que tal documento se encontra à disposição dos Parlamentares na Diretoria Adjunta Legislativa. O Presidente do Legislativo explicou que a proposição de Lei Orçamentária agora está totalmente compatível, de acordo com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, e que isso não havia sido feito antes por determinação do próprio ex-prefeito Pedro Lucas Rodrigues de que os servidores alterassem o Orçamento. O Vereador João Bosco de Castro Borges - Bosquinho cumprimentou a todos, justificando o seu voto contrário quando da eleição da Mesa Diretora. Ele explicou que se trata de voto ideológico, tendo em vista que havia se colocado como pré-candidato à Presidência da Câmara, entretanto, segundo ele, não pôde constituir, naquele momento, a chapa pretendida, em face de muitos não sustentarem a palavra, portanto, o seu voto não foi nada pessoal, foi para marcar o seu posicionamento político, inclusive diante daqueles que não sustentaram a sua palavra, excetuando os Vereadores Isaias Martins de Oliveira e Mauri Sérgio Rodrigues - Mauri da JL. Bosquinho deu as boas-vindas aos Vereadores novatos, desejando-lhes muito sucesso e dizendo que “eles foram eleitos pelo mérito e trajetória de cada um com a comunidade, com a sociedade e com a população” e que “ser candidato a qualquer cargo eletivo é um ato de coragem. Ganhar uma eleição é sinal de reconhecimento da população”; cumprimentou o ex-presidente e ex-Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro por estar exercendo a Diretoria-Geral desta Casa, pessoa que “merecia estar aqui, continuando o seu mandato de Vereador”; teceu cumprimentos ao Marcos André Alamy por estar ocupando o cargo de Assessor e Procurador Jurídico desta Casa Legislativa; saudou o Prefeito José Eustáquio, reafirmando a ele seu respeito e consideração, se colocando “como um mandato independente, nem de oposição e nem de situação” e “à disposição para colaborar com o Município, seja para enaltecer os acertos, seja para apontar as falhas.” O Vereador João Bosco, ainda, destacou ser caótica a situação deixada pelo ex-prefeito, assegurando que, conforme se posicionou várias vezes, “Pedro Lucas fez uma péssima e desordenada administração, superando a incompetência”; e afirmou acreditar que “o mandato de José Eustáquio será marcado pela competência, pois ele constituiu uma boa equipe, que possui trajetória profissional, embora isso levará o tempo da maturação necessária”. A Vereadora Maria Beatriz de Castro Alves Savassi - Béia Savassi disse se sentir feliz por estar de volta ao Legislativo; parabenizou o Prefeito José Eustáquio pela escolha do seu Secretariado; cumprimentou os servidores desta Casa Legislativa e o Presidente Francisco Frechiani por ter sido eleito para comandar a Mesa Diretora da Câmara, desejando sucesso aos pares e se colocando à disposição da população. O Vereador Nivaldo Tavares dos Santos cumprimentou a todos, pedindo o apoio dos seus colegas parlamentares para que possa exercer um bom mandato. O Vereador Otaviano Marques de Amorim fez pedido ao Prefeito José Eustáquio da aplicação dos recursos destinados ao recapeamento asfáltico da Rua Maurício Queiroz de Melo; e do repasse das verbas designadas pelo Deputado Federal Eduardo Barbosa no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) à Apae e à Casa da Sopa “Orlando de Barros”. O Presidente Francisco Carlos Frechiani comunicou que a 1ª reunião ordinária já está agendada para o dia 19 de janeiro, quando serão constituídas as comissões permanentes; informou da reunião a ser realizada com todos os Vereadores para a discussão a respeito das homenagens; destacou a imprescindibilidade de todos os parlamentares lerem e conhecerem, a fundo, a Lei Orgânica e o Regimento Interno da Câmara Municipal, documentos esses recebidos por eles no dia da Posse. O Vereador Braz Paulo de Oliveira Júnior fez um justo agradecimento aos ex-assessores e procuradores jurídicos da Câmara Municipal, Itamar José Fernandes e Gabriel Gomes Canêdo Vieira de Magalhães, pela exímia contribuição durante o tempo de trabalho nesta Casa Legislativa; cumprimentando, por outro lado, Marcos André Alamy e Virgílio Ferreira Borges que passaram a assumir os cargos de assessor e procurador jurídico da Câmara Municipal. O Vereador Walter Geraldo de Araújo – Waltinho da Polícia Civil agradeceu a Deus por este momento tão importante da sua vida, e, ao mesmo tempo, fez uma ressalva quanto ao exíguo tempo para a análise do Projeto de Lei Orçamentária Anual votado nesta reunião. O Vereador João Batista Gonçalves - Cabo Batista parabenizou todos que estão iniciando esta nova Legislatura, se colocando para somar; cumprimentou o novo Diretor-Geral, Bartolomeu Ferreira Ribeiro, e os recém-Procuradores Jurídicos da Câmara Municipal, Marcos André Alamy e Virgílio Ferreira Borges; bem como teceu cumprimentos à equipe da Comissão Especial de Posse pelo sucesso do trabalho desenvolvido. Por fim, o Vereador Francisco Carlos Frechiani lembrou que ainda esta semana todos os gabinetes serão ocupados pelos Vereadores, na nova sede, permitindo, assim, a melhor fluência dos trabalhos da Legislatura 2017/20120.COMISSÃO PROVISÓRIA DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO – C.L.J.R E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS –CFOT, PARA ANÁLISE DOS PROJETOS EM PAUTA:O Vereador Presidente, Francisco Carlos Frechiani nomeou comissão provisória, CLJR, composta pelos Vereadores Otaviano Marques de Amorim, Lásaro Borges de Oliveira e David Antônio Sanches e CFOT, composta pelos Vereadores Braz Paulo de Oliveira Júnior, João Batista Gonçalves e Vicente de Paula Sousa. PROPOSIÇÕES SEM DISCUSSÃO: Projetos de Lei n.º: 4512/17, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera a Lei 6862, de 20 de janeiro de 2014, que “Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Patos de Minas para o período de 2014/2017”; 4513/17, de autoria do Executivo Municipal, que “Altera a Lei nº 7368, de 16 de agosto de 2016, que “Dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro de 2017”; 4514/17, de autoria do Executivo Municipal, que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Patos de Minas para o Exercício Financeiro de 2017”; e 4515/17, de autoria do Executivo Municipal, que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar repasses financeiros de subvenções, contribuições e auxílios as entidades que menciona e outros auxílios financeiros a pessoas físicas”. PARECERES: Para votação em 1º turno, a Comissão de Legislação Justiça e Redação (CLJR), após análise, devolveu os Projetos de Lei 4512, 4514 e emendas e 4515/17 e emendas, com parecer favorável; Conforme o art. 109 do Regimento Interno a Comissão de Finanças, Orçamento e Tributos (CFOT), após análise, devolveu o Projeto de Lei 4513, com parecer favorável.  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI EM 1º TURNO: Os Projetos de Lei 4512, 4514 e emendas e 4515 e emendas, pautados, após receberem parecer favorável da CLJR e o Projeto de Lei 4513, após receber parecer favorável da CFOT, foram aprovados por 16 votos. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PROJETOS DE LEI EM 2º TURNO: Os Projetos de Lei 4512, 4513, 4514 e 4515/17, após receber parecer favorável da respectiva comissão de mérito, isto é, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributos (CFOT), foram submetidos à discussão e à votação em 2º turno e aprovados por 16 votos. Encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação para emissão de parecer de redação, os projetos de lei, após receber parecer favorável, foram submetidos à discussão e à votação e aprovados da mesma forma em que foram em 2º turno, observadas as normas regimentais. ATA: Aprovada. DECLARAÇÃO DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO SEGUINTE: Projetos de Lei 4512, 4513, 4514 e 4515/17 à sanção. HORÁRIO DE ENCERRAMENTO: 15 (quinze) horas e 5 (cinco) minutos. CHAMADA FINAL: 17 (dezessete) Vereadores presentes. ENCERRAMENTO: Após agradecer a presença de todos, o Presidente Vereador Francisco Carlos Frechiani deu por encerrada esta reunião, convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária no dia 19 de janeiro de 2017, no horário regimental. Para constar, lavrou-se a presente ata. Patos de Minas, 4 de janeiro de 2017.